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 ایران و پیشنهاد
کنسرسیوم هسته‏ای

ایران ایده کنسرسیومی برای غنی‏ســازی مطرح کرده 
است. این کنسرسیوم متشکل از کشورهای خاورمیانه‏ای 
خواهد بود؛ شــامل ایران، عربستان ســعودی و امارات 
متحــده عربی. این ایده تلاشــی اســت بــرای عبور از 
مخالفت ایالات متحده با ادامه برنامه غنی‏سازی ایران. 
این پیشنهاد به عنوان راهی دیده می‏شود، برای تثبیت 
حمایت دولت‏های حاشــیه خلیج]فــارس[ از این که به 
ایران اجازه داده شــود، ظرفیت‏های غنی‏سازی خود را 
حفظ کند. تهران این پیشــنهاد را امتیازی می‏بیند که 
به طــرف مقابل می‏دهد؛ از این رو کــه برای دولت‏های 
همســایه، دسترســی به دانش و فناوری فراهم می‏کند 
و آن‏هــا را در این فرایند، صاحب ســهم می‏کند. معلوم 
نیست عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران، این پیشنهاد 
را در گفت‏وگوهای روز یکشنبه با ایالات متحده در عمان 
مطرح کرده یا نه، گفت‏وگوهایی نســبتاً خلاصه که سه 
ساعت به طول انجامید؛ اما طبق گزارش‏ها این پیشنهاد 
در تهران مطرح است. بعد از این گفت‏وگوها عراقچی به 
دوبی سفر کرد و آن‏ها با شیخ عبدالله بن‏زاید آل نهیان، 
وزیر خارجه امارات متحده عربی دیــدار کرد. امارات در 
حال حاضر برای برنامه هســته‏ای خودش غنی‏ســازی 
نمی‏کند. این کنسرســیوم بر اساس تأسیسات ایران بنا 
خواهد شد و سطح غنی‏سازی به 3/67 درصد باز خواهد 
گشت، یعنی همان سطحی که در توافق اصلی ۲۰۱۵، 
بین تهران و شــش قدرت جهانی مشخص شد و دونالد 
ترامپ در ســال ۲۰۱۸، یک‏جانبه آن را پایان داد. ایالات 
متحده خواستار این شــده که ایران به غنی‏سازی پایان 
دهد و تمام تأسیسات هسته‏ای‏اش را برچیند؛ اما در میانه 
اختلافات در واشــنگتن، ترامپ تصمیم نهایی را در این 
باره نگرفته و جدیت ایران در این گفت‏وگوها را تحســین 
کرده اســت. ایده کنسرسیوم ابتدا از سوی سیدحسین 
موسویان، مذاکره‏کننده هســته‏ای سابق ایران و فرانک 
ون هیپل، فیزیکدان دانشگاه پرینستون، مدت‏ها پیش 
از گفت‏وگوهای فعلی تهران و واشــنگتن مطرح شد، در 
مقاله پرخواننده‏ای در بولتن دانشمندان اتمی در اکتبر 
۲۰۲۳. در این کنسرسیوم، عربستان و امارات سهامدار و 
تأمین‏کننده مالی خواهند بود و به فناوری ایران دسترسی 
خواهند یافت. مشارکت دولت‏های حاشیه خلیج]فارس[ 
به عنوان تضمینی مضاعف دیده خواهد شد، برای اینکه 
برنامه هسته‏ای ایران برای اهدافی تماماً غیرنظامی است 
و برخلاف ادعای اســرائیل، راهی به سوی ساخت بمب 
نیست. اگر به عربستان و امارات اجازه داده شود، به ایران 
مهندس بفرستند، این امکان ایجاد خواهد شد که شیوه 
دیگری برای شفافیت در برنامه ایران وجود داشته باشد 
و به این ترتیب، جامعه جهانی ناچار نخواهد بود صرفاً به 
کار بازرسان هسته‏ای سازمان ملل در آژانس بین‏المللی 
انرژی اتمی اتکا کند. ایران به تدریج از میزان غنی‏سازی 
و ذخیره‏ای که در توافق اصلی ۲۰۱۵ تعیین شــده بود، 
فاصلــه گرفت و ترامپ را بابت خروج از توافق هســته‏ای 
مقصر این وضعیت خواند. مجید تخت‏روان‏چی، معاون 
وزیر خارجه ایران در این باره گفت: »می‏توانیم برای بازه 
زمانی محدودی، محدودیت‏هایی را روی سطح و حجم 
غنی‏سازی بپذیریم.« ایالات متحده در ابتدا چنین اظهار 
نمود که لازم اســت در فاصله دو ماه از شروع گفت‏وگوها 
به توافقی با ایران برسد، اما در شرایطی که جزئیات فنی 
برای هر گونه توافق، پیچیده‏تر می‏شــوند، ممکن است 
اجازه داده شــود گفت‏وگوها در تابســتان هم ادامه پیدا 
کنند. ایــران در حال حاضر غنی‏ســازی را تا ۶۰ درصد 
خلوص انجام می‏دهد. این بســیار بیشتر از محدودیت 
3/67 درصدی اســت که در توافق اصلی ۲۰۱۵ تعیین 
شده بود. این سطح غنی‏سازی فاصله کوتاهی با سطح 
۹۰ درصدی دارد که برای استفاده تسلیحاتی لازم است. 
مارکو روبیو، وزیر خارجه ایالات متحده گفته اســت این 
سطح از غنی‏سازی بسیار بیشتر از چیزی است که برای 

استفاده غیرنظامی لازم است.
صحبت‏های وزیر خارجه عمان هم شــاید ارجاعی 
به پیشــنهاد ایران برای تشکیل کنسرســیوم باشد. بدر 
البوســعیدی پس از دور چهارم مذاکــرات به »ایده‏های 
مفید و جدیدی« اشــاره کرد که »بازتاب میل مشترک به 
حصول توافقی شرافتمندانه« هستند. امارات نیروگاهی 
هســته‏ای و غیرنظامی به نام »برکــت« دارد که در غرب 
ابوظبی است. این اولین نیروگاه هسته‏ای در کشورهای 
عربی است که کاملًا فعال شده است و هر چهار راکتورش 
هم‏اکنون روی خط هستند. این نیروگاه بناست ظرفیت 

تولید یک‏چهارم برق موردنیاز امارات را داشته باشد.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

مذاکره‏کننــدگان ایــالات متحــده و ایــران بــرای چهارمیــن دور 
گفت‏وگوهای هســته‏ای جمع شدند. دو طرف همچنان در مسائل 
بنیادین فاصله زیادی دارند، انتظارات واگرایی دارند و فرصتشان هم 
رو به اتمام است؛ اما برای اولین بار در طول چندین سال، دلیلی برای 
خوش‏بینی وجود دارد. آنچه این لحظه را متمایز می‏کند، همگرایی 
ناگهانی مواضع نیست، بلکه توجه هر دو طرف به این نکته است که 

دیپلماسی نسبت به تقابل ارجح است.
ایران اصرار دارد که برنامه هسته‏ای‏اش مطلقاً فقط برای اهداف 
غیرنظامی اســت و تازه‏ترین ارزیابی‏هــای اطلاعاتی ایالات متحده 
چنین نتیجه گرفته که این کشور الان در حال ساخت سلاح هسته‏ای 
نیســت؛ با این حال، فعالیت‏های ایران در زمینه غنی‏سازی از سال 
۲۰۱۸، زمانی که دونالد ترامپ ایالات متحده را از برنامه جامع اقدام 
مشــترک ۲۰۱۵ یا همان برجام خارج کرد، بســیار گسترش یافته 
است. امروز ایران در آستانه تبدیل‏شدن به دولتی هسته‏ای است و به 
اندازه کافی اورانیوم غنی‏شده ۶۰ درصد دارد که بتواند شش سلاح 
هسته‏ای بسازد، اگر تا سطح ۹۰ درصد غنی‏شان کند. توانایی این را 
هم دارد که در حدود ۶ ماه »با ســرعت به سمت بمب حرکت کند«، 
گرچه تبدیل ابزار به سلاح احتمالًا بین یک تا دو سال زمان خواهد 

برد.
برای بســیاری در غرب، این وضعیت غیرقابل‏قبول است. بدون 
پیشرفت دیپلماتیک تا پایان ماه ژوئن ]اوایل تیر[، ایالات متحده ناچار 
خواهد بود »ســازوکار ماشه« تحریم‏های سازمان ملل متحد را کلید 
بزند؛ اما چنین کاری همانی را که از مســیر دیپلماتیک باقی مانده 

هم نابود خواهد کرد و ایران را بر آن خواهد داشت که از معاهده منع 
گسترش، ان‏پی‏تی، خارج شود و خطر درگیری نظامی را بالا ببرد.

ترامپ توافقی جامع می‏خواهد که در محدودکردن غنی‏سازی، 
محدودکردن توســعه موشــکی و تغییر رفتار منطقه‏ای ایران فراتر از 
برجام برود؛ اما این خیال‏پردازی است. ایران با عقب‏گرد کامل برنامه 
هسته‏ای‏اش موافقت نخواهد کرد، چه برسد به برچیدن اتحادهای 
منطقه‏ای‏اش، آن هــم فقط در چند هفته پیش رو. غنی‏ســازی یا 
ظرفیت‏های موشکی بالســتیک را هم که در موضع بازدارندگی‏اش 

مرکزیت دارند، رها نخواهد کرد.
بــا این حال، حتی در این فضای محدود، مســیری دیپلماتیک 
همچنان باز اســت. هــر دو طــرف انگیزه‏هایی دارند کــه توافقی 
محدودتر را بپذیرند تا از رویارویی نظامی اجتناب کنند. ترامپ، با همه 
ســروصدای »آتش و خشــم« که دارد، تمایلی ندارد جنگ جدیدی 
شــروع کند. برکناری اخیر مایک والتز، مشاور امنیت ملی‏اش که از 
ایران‏ستیزان بود، در این زمینه گویا بود؛ همین‏طور این که در ۶ مه 

آتش‏بس با شورشی‏های حوثی در یمن را اعلام کرد.
ترامپ نتیجه‏یی حاصل از مذاکره را ترجیح می‏دهد. متحدانش 
در حاشــیه خلیج]فارس[ هم همین‏طور. باور هــم دارد که فرصت 
بهتر از این برای رســیدن به چنین نتیجه‏ای هرگز فراهم نبوده؛ آن 
هم حالا که ایران چنین قابل‏توجه تضعیف شده‏اســت. تلاش‏های 
دولت او برای میانجیگری و رسیدن به آتش‏بس بین روسیه و اوکراین 
به تقلا افتاده‏اند و در چنین شــرایطی، پرونده ایران، بهترین و شاید 
تنها فرصت او را برای موفقیت دیپلماتیکی عمده پیش از پایان سال 

به او می‏دهد.
ایران در ابتدا تعامل رسمی را رد کرد اما در نهایت با گفت‏وگوهای 
غیرمســتقیم از طریق عمــان موافقت کــرد و این نشــان داد، اگر 
پیشرفتی صورت گیرد، تمایل به پیگیری مذاکره مستقیم هم هست. 
این تغییر، بازتاب پذیرش این نکته از سوی ایران است که ادامه انزوای 

اقتصادی و دیپلماتیک، هزینه‏هــای فزاینده‏ای دارد. مقامات ایران 
رفع تحریم‏ها را برای معکوس‏کردن روند فروپاشی آهسته اقتصادی 

و مهار خطر ناآرامی اجتماعی، اساسی می‏بینند.
ایرانی‏ها ترامپ را به عنوان بازیگری متخاصم می‏بینند اما برخی 
میل او به »پیروزی« دیپلماتیک و بی‏میلی‏اش به شروع جنگ جدید 
را فرصتی می‏بینند که فرصت نفس‏کشــیدن بیابنــد، بدون اینکه 
امتیازات عمده‏ای داده باشــند. گرچه ایران مســتقیماً حوثی‏ها را 
کنترل نمی‏کند، اخیراً به آن‏ها این فشار را آورد که با آتش‏بس موافقت 
کنند و این مربوط به یکی از دغدغه‏های کلیدی ایالات متحده بود: 
حمایت ایران از نیابتی‏های منطقه‏ای. این کار فضای گفت‏وگوهای 

هسته‏ای را بهتر کرد.
مانع اصلــی حالا ظرفیت‏های غنی‏ســازی ایران اســت. ایران 
پیشنهاد وزیر خارجه مارکو روبیو را رد کرده‏است. پیشنهاد او این بود 
که ایران برای برنامه هسته‏ای غیرنظامی‏اش به اورانیوم وارداتی تکیه 
کند؛ به جای اینکه خودش داخل کشور غنی‏سازی کند. جمهوری 
اسلامی، غنی‏سازی را به عنوان حقی غیرقابل‏مذاکره در چارچوب 
حاکمیت مســتقل می‏بیند؛ با این حال، همچنین پذیرای توافقی 
محدودتر هســت که برای غنی‏ســازی ســقف تعیین خواهد کرد، 
تحقیق و تأیید آژانس بین‏المللی انرژی اتمی را تضمین خواهد کرد و 
تضمین‏های معتبری ارائه خواهد داد مبنی بر اینکه سلاح هسته‏ای 

نمی‏سازد.
موضع‏گیری‏های اخیر کاخ ســفید هم نشــان می‏دهد، ایالات 
متحده انعطاف‏پذیری بیشتری نشان داده است. چهارم مه، ترامپ 
گفت هدف اصلی او ممانعت از دســتیابی ایران به سلاح هسته‏ای 
اســت و نه حذف ظرفیت هســته‏ای غیرنظامی. هفتــم مه، معاون 
اول جــی‏دی ونس تکــرار کرد که ایران »می‏تواند قدرت هســته‏ای 
غیرنظامی داشــته باشد« اما نه برنامه غنی‏سازی که او را به ظرفیت 
تســلیحاتی نزدیک کند. این تمایز، بین استفاده غیرنظامی تحت 

آیا گفت‏وگوهای ترامپ و ایران به نتیجه می‏رسد

فرصت توافق، اندک اما جدی
رئیس گروه مشاوره سیاسی اوراسیا

یان برمر

 دور چهارم گفت‏وگوهای هســته‏ای بین ایران و ایالات متحده، بعد از 
وقفه یک‏هفته‏ای، یک‏شــنبه در مسقط عمان به پایان رسید. بسیاری 
از ناظــران، تعویق گفت‏وگوها را نتیجــه رویکرد متناقض دولت ترامپ 

دانستند و فقدان هدف نهایی مشخص.
فقط دو روز پیش از گفت‏وگوها، اســتیو ویتــکاف، نماینده ایالات 
متحده، مصاحبه‏ای با بریتبارت داشت. در این مصاحبه به نظر می‏آمد 
که او »غنی‏سازی صفر« را به عنوان خط قرمز دولت معرفی می‏کند و 
خواســتار برچیدن تأسیسات اصلی هسته‏ای ایران است. این موضع 
حداکثری در تضاد با مواضع حساب‏شده‏تر رئیس‏جمهور ترامپ قرار 
می‏گرفت، مثل نمونه اخیری که در آن ترامپ گفته بود ایالات متحده 
»هنوز تصمیم نگرفته« ایران می‏تواند برنامه هســته‏ای غیرنظامی‏اش 

را حفــظ کند یا نــه. معــاون اول رئیس‏جمهــور، جی‏دی‏ونس هم در 
نشستی در اروپا، به همین شکل لحن مبهمی داشت.

ایــن پیام‏های متناقض، باعث شــده‏اند، عدم‏اطمینان نســبت به 
اهداف واقعی واشنگتن بیشتر شود و سوالاتی در این باره پیش بیاید 
که آیا اصلًا واشنگتن به دنبال نتیجه‏ای شدنی برای دیپلماسی هست 

یا دارد خودش را برای تقابل آماده می‏کند.
در همین حال، پیش از گفت‏وگوهای یک‏شــنبه، عباس عراقچی 
وزیر خارجه ایــران تأکید کرد که غنی‏ســازی اورانیوم خط قرمز ملی 
اســت. او به خون دانشــمندان ایرانی به‏عنوان هزینه‏ای که برای این 
حق پرداخت شده اشاره کرد و هشدار داد پیام‏های متناقض از سوی 
واشنگتن، یعنی یک موضع در اتاق مذاکره و موضعی دیگر در فضای 

عمومی، اعتماد را تضعیف می‏کنند.
پویه‏شناســی‏های منطقــه‏ای هــم مســیر پیــش رو را پیچیده‏تــر 
می‏کنند. فشار ترامپ برای کسب نتیجه در مذاکرات، روزبه‏روز بیشتر 

وضعیت گفت‏وگوها بعد از دور چهارم

ابهام راهبرد، مخل توافق
 کارشناس اندیشکده

»مرکز سیاست بین‏الملل«

سینا طوسی

روایت 

اندیشکده‌ها
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